
鹿 児 島 県
災 害 警 戒 本 部
８月16日10時00分現在

※これは速報であり，数値等は今後も変わることがある。

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等

１ 被 害 状 況
⑴ 人的被害 なし
⑵ 住家・非住家被害

２ 避難情報発令状況
【警戒レベル４】避難指示

全て解除（期間中の最大発令数：３市 81,589世帯 165,194人）

【警戒レベル３】高齢者等避難
３市 48,386世帯 96,715人

３ 避難情報
３市 ５世帯 ６人

４ 県及び市町村の災害警戒本部設置状況
⑴ 県・地方本部

・災害警戒本部 １本部３地方本部
⑵ 市町村

・災害対策本部 １市
・災害警戒本部 ３市

５ 気象警報発表状況
⑴ 大雨・洪水・暴風警報

・大雨警報 ７市２町
・洪水警報 全て解除（期間中の対象数 ３市１町）

⑵ 土砂災害警戒情報
全て解除（期間中の対象数 ４市１町）

６ 主な雨量の状況

７ 停電状況
全て復旧済み（期間中の最大停電数：1,680戸）

全壊 半壊 半壊

出水市 1 1 1 1

計 1 1 1 1

床下
浸水

公共建物
計

その他
計

市町村
全壊 半壊

一部
破損

床上
浸水

住家被害(棟) 非住家被害(棟)

全壊

紫尾山（気象）(さつま町) 626.0 mm 45.5 mm 8/12 14:00-15:00 8/11 0:00

大口（気象）(伊佐市) 471.5 mm 28.0 mm 8/12 09:00-10:00 8/11 0:00

阿久根（気象）(阿久根市) 430.5 mm 64.0 mm 8/11 16:00-17:00 8/11 0:00

降り始め観測地点 総雨量
うち最大時間雨量（日時）



令和３年８月16日9時00分現在

総合政策部

令和３年８月１１日からの大雨による被害状況等

１ ライフライン等の状況

⑴ 公共交通機関【交通政策課】

① 鉄道

・ 肥薩おれんじ鉄道・・・８：４３出水発川内行以降の列車で順次運

転見合わせ

・ ＪＲ九州 新幹線・・・通常どおり運行中

在来線・・・一部特急列車で運休が発生

② 鹿児島空港

・ エアライン各社は通常どおり運航

③ 県内各フェリー等

・ 通常どおり運航

④ 県内バス等

・ 通常どおり運行

※ 各交通事業者から被害の報告なし



令和３年８月16日【10時現在】

土木部

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等について

１ 主な被害状況

(1) 河川課

被害情報なし

(2) 砂防課

阿久根市 がけ崩れ １件

薩摩川内市 がけ崩れ １件

(3) 港湾空港課

被害情報なし

(4) 都市計画課

被害情報なし

(5) 道路建設課

被害情報なし

(6) 建築課

被害情報なし

(7) 住宅政策室

被害情報なし

(8) 工業用水課

被害情報なし



２ 道路規制状況

別紙

（8月16日10時00分現在）

鹿児島県災害対策本部 未設置 《道路維持課》　

●通行規制状況 令和3年8月16日10時00分現在 ※ (  )は冠水除き

(1)　全面通行止　2(2)箇所 （県管理：2(2)箇所，国・NEXCO管理：0(0)箇所）
路線名 市町村 規制区間 規制理由 規制開始 規制解除 備考 規制

1 (一)鶴田定之段線 さつま町，出水市 さつま町紫尾地内～出水市定之段地内 事前通行規制 8/12 15:00～ 1

2 (一)鶴田大口線 さつま町，伊佐市 さつま町鶴田地内～伊佐市大口西ノ山地内 事前通行規制 8/12 15:00～ 1

箇所数 2

(2)　片側通行止　1箇所 （県管理：1箇所，国・NEXCO管理：0箇所）
路線名 市町村 規制区間 規制理由 規制開始 規制解除 備考 規制

1 (主)葛輪瀬戸線 長島町 出水郡長島町山門野 陥没 8/12 17:00 １

箇所数 1

8月11日からの大雨による被害状況



令和３年８月16日９時現在

商工労働水産部

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等について

１ 主な被害状況

⑴ 商工業被害関係【商工政策課】

区 分 被害内容 市町村 件数 被害額（千円）

建物 入 口 ド ア の 出水市 １ 200

損傷

合 計 １ 200

⑵ 水産業被害関係【水産振興課】

被害情報なし

⑶ 漁港被害関係【漁港漁場課】

被害情報なし



令和３年８月16日９時00分現在

教 育 庁

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等

１ 文教施設の被害状況

⑴ 学校【学校施設課】 （単位：千円）

区 分 件数 被害額 備 考

幼稚園

公 小学校

立 中学校

学 高等学校 １ 調査中 屋久島高校：落雷による火災報

校 知器損傷

特別支援

合 計 １

⑵ その他公共施設【総福，学施，保健，社教，文財】 （単位：千円）

区 分 件数 被害額 備 考

社会体育施設

社会教育施設

学校給食Ｃ

教職員住宅（県管理）

教職員住宅（市町村管理）

指定文化財

その他

計



令和３年８月16日10時00分現在

農政部

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等

１ 主な被害状況

①農作物等

被害情報なし

②農業機械

被害情報なし

③農業・畜産業用機械

被害情報なし

④耕地関係

被害情報なし



令和３年８月16日９時00分現在

環境林務部

令和３年８月11日からの大雨による被害状況

○ 森林・林業被害関係

① 林道

なし

② 治山

なし

③ その他公共施設

なし



令和３年８月16日9時00分現在

く ら し 保 健 福 祉 部

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等

１ 主な被害状況

被害情報なし



令和３年８月16日10時00分現在

総務部

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等

１ 主な被害状況

○ 学事法制課

私立学校関係 被害情報なし



2　避難情報発令状況

【警戒レベル４】避難指示
※１：現時点で避難指示が発令されている世帯数・人数。

※２：期間中に発令された最大対象数（解除済の対象数も含む）。

※３：4月1日時点の地区毎の人口（市町村報告）。市町村から要請があった場合，随時変更。

世帯数 人数 世帯数 人数 世帯数 人数

阿久根市 阿久根市 9,980 19,502 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 市街地区 3,426 6,631 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 赤瀬川地区 1,368 2,773 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 山下地区 535 1,028 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 鶴川内地区 414 770 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 大川地区 816 1,389 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 西目地区 675 1,194 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 折多地区 738 1,567 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 脇本地区 2,008 4,150 8/11 17:30 8/13 17:00

出水市 出水市 25,283 52,517 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 大川内地区 386 705 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 東出水地区 2,935 5,563 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 出水地区 2,785 5,529 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 西出水地区 5,338 11,222 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 米ノ津東地区 3,257 6,776 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 米ノ津地区 2,365 5,070 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 荘地区 434 817 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 高尾野地区 3,636 7,991 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 下水流地区 1,367 3,091 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 江内地区 953 1,994 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 野田地区 1,827 3,759 8/11 18:30 8/13 16:30

薩摩川内市 薩摩川内市 46,326 93,175 8/12 18:40 8/13 21:20

薩摩川内市 川内地域 34,473 70,735 8/12 18:40 8/13 21:20

薩摩川内市 樋脇地域 3,103 5,990 8/12 18:40 8/13 21:20

薩摩川内市 入来地域 2,277 4,307 8/12 18:40 8/13 21:20

薩摩川内市 東郷地域 2,322 4,955 8/12 18:40 8/13 21:20

薩摩川内市 祁答院地域 1,640 3,185 8/12 18:40 8/13 21:20

薩摩川内市 里地域 595 1,042 8/12 18:40 8/13 16:30

薩摩川内市 上甑地域 661 1,044 8/12 18:40 8/13 16:30

薩摩川内市 下甑地域 1,022 1,565 8/12 18:40 8/13 16:30

薩摩川内市 鹿島地域 233 352 8/12 18:40 8/13 16:30

計（全体） 81,589 165,194

解除日時市町村 地区
対象数（発令中）（※１） 最大発令対象数（※２） 地区人口（※３） 発令日時

参考資料



2　避難情報発令状況

【警戒レベル３】高齢者等避難
※１：現時点で高齢者等避難が発令されている世帯数・人数。

※２：期間中に発令された最大対象数（解除済の対象数も含む）。

※３：4月1日時点の地区毎の人口（市町村報告）。市町村から要請があった場合，随時変更。

世帯数 人数 世帯数 人数 世帯数 人数

鹿屋市 鹿屋市 2,406 4,422 8/14 15:30 8/15 08:30

鹿屋市 高隈地区 826 1,496 8/14 15:30 8/15 08:30

鹿屋市 輝北地区 1,580 2,926 8/14 15:30 8/15 08:30

阿久根市 阿久根市 9,980 19,502 9,980 19,502 8/13 17:00

阿久根市 市街地区 3,426 6,631 8/13 17:00

阿久根市 赤瀬川地区 1,368 2,773 8/13 17:00

阿久根市 山下地区 535 1,028 8/13 17:00

阿久根市 鶴川内地区 414 770 8/13 17:00

阿久根市 大川地区 816 1,389 8/13 17:00

阿久根市 西目地区 675 1,194 8/13 17:00

阿久根市 折多地区 738 1,567 8/13 17:00

阿久根市 脇本地区 2,008 4,150 8/13 17:00

出水市 出水市 25,283 52,517 25,283 52,517 8/13 16:30

出水市 大川内地区 386 705 8/13 16:30

出水市 東出水地区 2,935 5,563 8/13 16:30

出水市 出水地区 2,785 5,529 8/13 16:30

出水市 西出水地区 5,338 11,222 8/13 16:30

出水市 米ノ津東地区 3,257 6,776 8/13 16:30

出水市 米ノ津地区 2,365 5,070 8/13 16:30

出水市 荘地区 434 817 8/13 16:30

出水市 高尾野地区 3,636 7,991 8/13 16:30

出水市 下水流地区 1,367 3,091 8/13 16:30

出水市 江内地区 953 1,994 8/13 16:30

出水市 野田地区 1,827 3,759 8/13 16:30

垂水市 垂水市 7,362 14,051 8/12 17:30 8/15 07:00

垂水市 牛根境地区 316 535 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 牛根境地区 316 535 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 牛根境地区 316 535 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 牛根地区 262 480 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 牛根地区 262 480 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 牛根地区 262 480 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 松ヶ崎地区 238 398 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 松ヶ崎地区 238 398 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 松ヶ崎地区 238 398 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 協和地区 795 1,501 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 協和地区 795 1,501 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 協和地区 795 1,501 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 水之上地区 742 1,431 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 水之上地区 742 1,431 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 水之上地区 742 1,431 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 大野地区 99 132 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 大野地区 99 132 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 大野地区 99 132 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 垂水地区 2,628 5,280 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 垂水地区 2,628 5,280 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 垂水地区 2,628 5,280 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 市木地区 787 1,604 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 市木地区 787 1,604 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 市木地区 787 1,604 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 浜平地区 339 639 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 浜平地区 339 639 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 浜平地区 339 639 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 柊原地区 625 1,165 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 柊原地区 625 1,165 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 柊原地区 625 1,165 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 新城地区 531 886 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 新城地区 531 886 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 新城地区 531 886 8/14 17:30 8/15 07:00

薩摩川内市 薩摩川内市 46,326 93,175 8/11 15:30 8/12 18:40

薩摩川内市 川内地域 34,473 70,735 8/11 15:30 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 樋脇地域 3,103 5,990 8/11 15:30 警戒レベル４避難指示へ

解除日時
地区人口（※３）市町村 地区

対象数（発令中）（※１） 最大発令対象数（※２）
発令日時



薩摩川内市 入来地域 2,277 4,307 8/11 15:30 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 東郷地域 2,322 4,955 8/11 15:30 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 祁答院地域 1,640 3,185 8/11 15:30 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 里地域 595 1,042 8/11 16:40 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 上甑地域 661 1,044 8/11 16:40 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 下甑地域 1,022 1,565 8/11 16:40 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 鹿島地域 233 352 8/11 16:40 警戒レベル４避難指示へ

霧島市 霧島市 62,022 124,782 8/12 18:00 8/15 12:00

霧島市 霧島地区 2,389 4,328 8/12 18:00 8/15 12:00

霧島市 国分地区 28,893 59,627 8/12 18:00 8/15 12:00

霧島市 隼人地区 19,024 38,725 8/12 18:00 8/15 12:00

霧島市 福山地区 2,527 4,540 8/12 18:00 8/15 12:00

霧島市 牧園地区 3,499 6,086 8/12 18:00 8/15 12:00

霧島市 溝辺地区 3,705 7,806 8/12 18:00 8/15 12:00

霧島市 横川地区 1,985 3,670 8/12 18:00 8/15 12:00

伊佐市 伊佐市 13,123 24,696 13,123 24,696 8/13 15:00

伊佐市 大口東校区 1,271 2,455 8/13 15:00

伊佐市 大口校区 3,127 6,189 8/13 15:00

伊佐市 牛尾校区 487 871 8/13 15:00

伊佐市 羽月校区 1,644 3,135 8/13 15:00

伊佐市 羽月西校区 503 837 8/13 15:00

伊佐市 山野校区 1,245 2,141 8/13 15:00

伊佐市 曽木校区 407 756 8/13 15:00

伊佐市 針持校区 348 636 8/13 15:00

伊佐市 平出水校区 240 449 8/13 15:00

伊佐市 本城校区 1,071 1,977 8/13 15:00

伊佐市 田中校区 1,051 2,061 8/13 15:00

伊佐市 湯之尾校区 434 911 8/13 15:00

伊佐市 菱刈校区 1,295 2,278 8/13 15:00

姶良市 姶良市 37,542 77,838 8/12 18:00 8/14 07:00

姶良市 姶良市 36,379 77,282 8/12 18:00 8/14 07:00

さつま町 さつま町 10,350 20,250 8/11 18:10 8/15 12:30

さつま町 宮之城地域 7,023 13,666 8/11 18:10 8/15 12:30

さつま町 鶴田地域 1,750 3,655 8/11 18:10 8/15 12:30

さつま町 薩摩地域 1,577 2,929 8/11 18:10 8/15 12:30

長島町 長島町 4,303 10,171 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 山門野 284 636 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 川床 468 1,067 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 鷹巣 809 1,978 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 浦底 303 734 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 諸浦 282 846 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 獅子島 309 725 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 平尾 629 1,400 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 蔵之元 383 928 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 指江 285 674 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 城川内 330 751 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 下山門野 221 432 8/12 17:00 8/15 16:30

湧水町 湧水町 4,723 8,908 8/12 09:00 8/12 09:00

湧水町 湧水町 4,723 8,908 8/12 09:00 8/12 09:00

計（全体） 48,386 96,715 223,420 450,312



3　避難情報

世帯数 人数 世帯数 人数 日時

鹿屋市 計 3 4 8/14 19:36時点

鹿屋市 東部地区 1 1
鹿屋市 高隈地区 1 2
鹿屋市 輝北地区 1 1
阿久根市 計 2 2 8/11 18:53時点

阿久根市 阿久根地区
阿久根市 大川地区
阿久根市 折多地区
阿久根市 鶴川内地区
阿久根市 西目地区
阿久根市 脇本地区
阿久根市 市街地区 2 2
出水市 計 2 2 9 10 8/14 22:53時点

出水市 大川内地区 2 2 9 10
垂水市 計 3 4 8/13 20:14時点

垂水市 牛根境地区 3 4
薩摩川内市 計 1 1 24 30 8/13 2:52時点

薩摩川内市 川内地域 1 1 17 22
薩摩川内市 川内地域 1 1 17 22
薩摩川内市 樋脇地域 2 2
薩摩川内市 入来地域 3 3
薩摩川内市 東郷地域 1 2
薩摩川内市 祁答院地域
薩摩川内市 里地域
薩摩川内市 上甑地域
薩摩川内市 下甑地域 1 1
霧島市 計 4 6 8/12 23:23時点

霧島市 霧島地区 2 4
霧島市 国分地区 1 1
霧島市 隼人地区
霧島市 牧園地区
霧島市 溝辺地区
伊佐市 計 2 3 5 7 8/13 19:36時点

伊佐市 大口東校区 1 2
伊佐市 大口校区
伊佐市 牛尾校区
伊佐市 羽月校区 1 1 1 1
伊佐市 羽月西校区
伊佐市 山野校区
伊佐市 曽木校区
伊佐市 平出水校区
伊佐市 本城校区
伊佐市 田中校区
伊佐市 湯之尾校区
伊佐市 菱刈校区 3 4
姶良市 計 7 9 8/12 20:23時点

姶良市 姶良市 7 9
さつま町 計 6 9 8/11 20:39時点

さつま町 宮之城地域 5 8
さつま町 鶴田地域
さつま町 薩摩地域 1 1
長島町 計 8/11 17:37時点

長島町 山門野
長島町 鷹巣
長島町 獅子島
湧水町 計 1 1 8/12 14:23時点

湧水町 湧水町 1 1

計（全体） 5 6 64 82

市町村 地区
現時点の避難者数 期間中の最大避難者数(※)

※現時点で帰宅されている方を含む。



4　災害警戒本部等設置状況

(1)　県・地方本部

設置 廃止 設置 廃止

県 8/11 18:00
鹿 児 島 8/11 18:00
北 薩 8/11 17:40

姶 良 ・ 伊 佐 8/12 14:00

(2)　市町村

設置 廃止 設置 廃止

阿 久 根 市 8/11 16:30 対策本部へ 8/12 11:30 警戒本部へ

阿 久 根 市 8/15 14:00

出 水 市 8/11 16:17 対策本部へ 8/11 17:45

垂 水 市 8/12 17:00

薩 摩 川 内 市 8/11 15:30 対策本部へ 8/12 18:20 警戒本部へ

薩 摩 川 内 市 8/13 21:20 8/14 08:30

霧 島 市 8/12 18:00 8/15 12:00

伊 佐 市 8/13 15:00

姶 良 市 8/12 14:00 8/14 07:00

さ つ ま 町 8/11 17:00 8/15 12:30

長 島 町 8/11 17:00 8/15 16:30

湧 水 町 8/12 08:30 8/16 09:00

県・地方本部
災害警戒本部 災害対策本部

市町村
災害警戒本部 災害対策本部



5　気象情報等発表状況

(1)　特別警報 なし

(2)　大雨・洪水・暴風警報

日付 日付 時間 時間 日付 日付 時間 時間

鹿児島市 8/12 03:36 8/16 04:15

日置市 8/12 03:36 8/16 04:15

いちき串木野市 8/11 14:53

阿久根市 8/11 15:46 8/11 17:05 8/11 21:15

出水市 8/11 15:46 8/11 17:05 8/11 21:15

伊佐市 8/12 08:20

長島町 8/11 15:46 8/15 16:23 8/11 17:05 8/11 21:15

長島町 8/16 04:15

薩摩川内市 8/11 14:53

霧島市 8/12 03:36

姶良市 8/12 03:36 8/14 04:30

姶良市 8/14 10:09

さつま町 8/11 15:46

湧水町 8/13 10:32 8/14 04:30

湧水町 8/14 10:09 8/16 04:15

薩摩川内市甑島 8/11 14:53 8/11 17:05 8/11 21:15

指宿市 8/14 10:09 8/15 16:23

南さつま市 8/13 10:32 8/16 04:15

南九州市 8/13 10:32 8/14 04:30

南九州市 8/14 08:50 8/15 16:23

曽於市 8/12 05:15 8/16 04:15

志布志市 8/14 06:50 8/15 16:23

大崎町 8/14 06:50 8/16 04:15

鹿屋市 8/12 05:15 8/16 04:15

垂水市 8/12 05:15 8/16 04:15

(3)　土砂災害警戒情報

いちき串木野市 8/12 12:30 8/13 21:20

阿久根市 8/11 16:17 8/13 16:30

出水市 8/11 16:17 8/13 16:30

薩摩川内市 8/11 15:30 8/13 21:20

さつま町 8/12 08:20 8/13 16:30

薩摩川内市甑島 8/11 16:40 8/13 16:30

(4)　竜巻注意情報 なし

洪水 暴風

発表 解除 発表 解除 発表 解除

対象地域

土砂災害警戒情報

発表 解除

日付 時間 日付 時間

対象市町村

時間 日付 時間 日付

大雨


